(1) Vens. 5. — Et manserunt in opposis Hebreos, puta in urbibus Hebrei viciniis, et ab Hebreo dependentibus, que alibi vocantur filia. (Corn. à Lap.)

(2) Ceteros aliarum tribuum prævenientes filii Iuda Davidum salutariunt in regnum, que causa fuit civilis beli in Israele Davidum inter et Iosebensem. Quanquam David amplissimo in regnum Iudei instruiebat, nulla tamen ratione purgari potest, hoc ejus tribus facinus, nisi fortè reprobemus, salutasse illam Davidem, postquam exteris tribus Iosebensem præterirent; quod tamen historia nullibi docet. Exspectandus erat assensus totius Israëlis, ut consecraretur in regnum vir quem Deus ad imperium populi sui destinaverat. Prospero licet successu factum hunc filiorum Iuda donatum sit, fatendum est tamen, perniciose illud esse exemplo in republica. (Calmet.)

Cœux de la tribu de Iuda étaient venus à Hébron, sacrèrent David, afin qu'il régnât sur la maison de Juda. Cette conspiration de toutes les villes de Juda pour mettre David à la place de Saül, nous fait voir que lorsqu'une chose est dans le dessin de Dieu, toutes les difficultés tombent devant lui, et qu'il en surmonte les obstacles avec une incroyable facilité.

Il est hon aussi de remarquer que cette multitude de présents que David venait d'envoyer à tant de personnes de la même tribu de Juda, du butin qu'il avait remporté sur les brigands de Siecle, avait beaucoup contribué à ce consentement général de tant de villes. Ainsi l'extrême accablement où David s'était trouvé alors, avec l'usage qu'il fit du secours si extraordinaire qu'il reçut de Dieu par la distri-

in regem à Samuele Davidem, neque ipse rebus administrandis eo se nomine ac titulo indignum ostenderat. Quod cùm prassertim optaret tribus Iuda, ut regem haberet sibi contribulem, venerunt cò viri ex ea familiâ proceres, et novâ quidam unctione, per sacerdotem hand dubiæ, illum super Judam regem constituerunt. Tunc secundum uncūctum est David, et inde de tertio, ut dicimus usu loco, super Israel.

ET NUNTIATUM EST DAVID, QUOD VIRI JABES GALAAD SEPELIISSENT SAUL. Haec tamen audierat David ab Amalecita Saüle occisum, ignorabat reliqua. Postea cognovit, quā viri Jaber audacter ac piè Saüle filiorumque cadavera sustulissent è mortuis, ubi suspensa fuerunt à Palestinis, et honesta ac regis sepulture mandassent. Illorum igitur pietatem collaudat, suumque illis studium promittit, et pro singulari in regem observantia omnia à sua liberalitate sperare jubet. Neque despondent animum, quem ostenderunt in egregio illo facinore strenuum et acrem, licet res Saül in aie ceciderit; se enim illius loco uncūctum esse regem, et à tribu Iuda in illius partes esse vocatum. Quibus verbis ita Jabensum animos et studium commendat atque confirmat, ut etiam ad suas partes videatur accilere. Fuit autem hoc Davidis consilium presenti rerum statu opportunum valde. Cim enim tantum à contribubilis suis esset ad regnum accessitus et uncūctus, aliaque undecim tribus superessent Israel, que aut nollent, aut non possent regiam in illo majestate agnoscere, commodum visum est ostendere, nunquā ipsum in aie fuisse in Saülem animo, ut illos qui Saüle partibus studebant, conciliaret sibi, quos sine dubio averteret quicunque de contraria voluntate suspicio. Quare cùm constaret, quid Jabesite regi regis cadavera laboris assumperint, illis gratias agit, perinde atque si ipsi tantum illius officium foret impensum. Quae res satis argumento fuit, non male Davidem in Saülem animatum, quando tanti fecit sublatum illum de ignominioso loco, et honesta conditum esse sepulturā. Hec autem longe absunt ab eo, qui hostiliter in alterum animatus est (1).

bution si généreuse de ces dépouilles, fut ce qui donna lieu aussitôt après au comble de son élévation; et tout le monde admira ces marques si éclatantes qui parurent en même temps, non seulement de sa sagesse et de son courage, mais encore de sa reconnaissance et de sa bonté. (Sacy.)

(1) Vens. 5. — David fit dire à ceux de Jabs :

VERS. 8. — ABNER AUTEM FILIUS NER, PRINCIPUS EXERCITUS SAUL, TULIT IOSEBETH FILIUM SAUL, ET CIRCUMDUXIT EUM PER CASTRA, REGENQUE CONSTITUIT (1). Abner frater erat patruelis Saü-

Bénis souvez-vous du Seigneur, de ce que vous avez envers Saül, votre maître. David commence son règne par une action d'humanité et de générosité envers Saül. Il fait témoigner à ceux de Jables en Galad combien il leur savait de gré de service qu'ils venaient de rendre à Saül. Car ces peuples de Galad se souvenaient que ce prince les avait sauvés des Ammonites, ne peuvent être empêchés par toute la puissance des Philistins victorieux, de venir comme leur arracher des mains un corps auquel ils insultaient avec tant d'insolence, pour lui requérre les honneurs de la sépulture. Ainsi David met toute sa grandeur, qui ne faisait que de naître, à ne manquer pas de dire ce que la justice et l'honnêteté peuvent demander de lui. Il vient de venger la mort de Saül, en faisant mourir celui qui se vantait de lui avoir ôté la vie : il donne maintenant de grandes louanges, et il promet une récompense à ceux qui s'étaient exposés à un extrême péril pour délivrer le corps de ce prince des outrages de ses ennemis, et pour le mettre en état d'être enseveli avec les marques d'honneur qui lui étaient dues. (Sacy.)

VERS. 6. — ET NUNC RETRIBUET VOBIS QUIDEM DOMINUS MISERICORDIAM ET VERITATEM. Hebr., pietatem et fidélitatem, ut scilicet sicut vos utramque exhibueritis Saüli regi vestro in afferendo et sepiellendo ejus corpore, sic et utramque vobis repandat Deus, ac vobis si pluit et misericordie sequitur ac fidem in remuneranda vestra virtute exhibeat. Note : Misericordia et veritas significante omne opus virtutis, tam liberale (qualis est misericordia) quam debitum (qualis est veritas), id est, aquitatis et fidelitatis et justitiae. (Corn. à Lap.)

VERS. 7. — MI UXIT DOMUS JUDA IN REGNUM SIBI. Ita alloqueruntur David Jabs, siquidem illi regem suum Iosebensem salutantissat? Vix igitur rex consecratus fuit Hebreo, hoc verborum officio Jabis prosecutus est, alliceret illos volens in suas partes, ratus futurum ut si illos domui Saüli addicitionis semel adduceret, ut sibi parent, facile corum exemplum catena reverberantiae gentes sequentur. Molimina haec omnia Davidis irita eccleridat : in Mahanaim, propè Jabs, Iosebeth regni sui sedem constituit, qui Jahite sese inter primos adduxerunt. (Calmet.)

(1) Abner alors prit Iosebeth, fils de Saül, et l'établit roi sur tout Israël. Dieu souffre qu'un royaume qu'il avait promis entier à David, soit partagé d'abord. Il veut qu'il n'entre que peu à peu en possession de la puissance qu'il avait résolue de lui donner, afin qu'il s'y accoutume et qu'il l'envisage sans s'éblouir. Il se sert pour cela d'Abner, qui était prince du sang de la maison de Saül, ayant conçu d'abord de l'envie contre David, lorsqu'il commença à paraître dans le monde avec grand éclat. Ce prince, qui était grand et par sa naissance et par son courage, et qui commandait l'armée d'Israël, fait régner sur les trois tribus Iosebeth, fils de Saül, et lui donnant le nom de

lis, ut vidimus lib. 4, cap. 14; ambo enim illi erant duorum fratrum, et ut gener, sic etiam opinor &tate pares. Hunc, utpote virum prudentem et fortem, principem Saül constituit exercitus, qui ut gratum se ostenderet Saüli beneficis, tum etiam ne à suo gener regium nomen excideret, assumpit Iosebeth, qui ex Saüli filii unus supererat, fecitque, ut parentis loco rex appellaretur à reliquo. Quod verò id facilis et legitimè fieret, circumduxit per castra, egitque ut militari more rex salutaret ab omnibus. Quod minus ea de causa illi difficile fuit, quia illum, utpote exercitus principem, observarant antea, et ab illo fortasse fuerunt ornati liberalius.

De castris, per que circunductus fuisse tradidit Iosebeth, dubitant interpres. Qui-dam dicunt, nomen esse civitas, que vocatur Machanaim, que latinè idem valet, quod castra. Quod illi nomen impositum est à Jacob, Genes. 32 : Fuerunt ei (Jacob) obiām angelū Dei, quos cùm vidisset, ait : Castra Dei sunt haec. Et appellavit nomen loci illius Machanaim, id est, Castra. Hæc autem civitas, sive campus (neque enim constat an nomen sit civitas, seu deserti loci) data est tribui Gad. Josue cap. 15, vers. 26. Ita communiter Hebrei, ut in corum Traditionibus Hieronymus, Theodoretus quast. 8, Josephus lib. 7 Ant. cap. 4; Magister Historie scholastice, Cajetanus, Angelomus. Sed est communior sententia, Machanaim non esse civitatem, sed castra Israel. Ut quid enim Abner, ut regis filium regem constitueret, in ilam potius civitatem adduceret, quam in alias, maximè cùm non constat illam esse civitatem, sed videatur potius desertus ager, ubi tunc angelī apparuerunt Jacob, quando cum gregibus totâq; familiâ revertebatur ex Mesopotamia? Tunc autem, ut textus ipse, filumque narrationis indicat, in agro potius erat, quā in urbe. Ita Abulensis, quast. 10, et huc magis inclinat Magister Hist., Hugo, Dionysius.

Collegat, opinor, Abner dissipata aies, quod ut imperator et potuit, et debuit. In castris porr̄, ubi totius regni constituebat ro-ro, il en avait lui-même toute la puissance et l'autorité. David, qui était très-sage et très-prudent, comme l'Ecriture l'a marqué en termes exprès, voit cette conduite d'Abner conforme aux intrigues et à l'esprit du monde, sans se mettre en peine de la traverser. Il considère son élévation comme l'œuvre de Dieu. Il attend qu'il achève ce qu'il a commencé depuis si long-temps, et il ne veut être redévable de sa couronne qu'à sa Providence et à sa bonté. (Sacy.)

bur, et ex omnibus tribus erant congregati quamplurimi, et eligi potuit, et concilari rex filius Saulis, cui apud omnes recens mortui patris memoria atque commissariatio conciliare potuit benevolentiam. Quare dum in castris rex appellatur, à toto Israele appellatus esse existimatur. Sicut in prolanis non semel audiimus ab exercitu imperatores fuisse creatos, neque ullam in republica fuisse potentiam, qua quod visum esset, prolatumque militibus, abrogaret.

VERS. 9. — REGEMQUE CONSTITUIT SUPER GALAAD, ET SUPER GESSU, ET SUPER JERZAEL, ET SUPER EPHRAIM, etc. (I.) Priors nominantur civi-

(1) SUPER GALAAD ET SUPER GESSU. *Galaad* usurparū sēpē, neque hic facili alter accipiebund est, quām pro totā regione transordanīa. *Gessu* Israelitū non pachat. Duae sunt hujus nominis regiones, alia quidem, de quār actum est, ad meridiem Palestine, inter ditionem Israeliticā et Egyptīū media; altera verò trans Jordanem, circa montes Hermon, qui interdū Syriā, regioni proxime, accensetur. David uxore habuit filiam regis Gessu, ex quā natus est Absalom. Postremus hujus regionis mentio facili est in presenti. Rex Tholmai tributum facili Isbōseth penderat, a cōjus partibus fortē principem illum regnare David, unam ē filibus ejus duxit uxorem.

Pro *Gessu* Hebrews legit יְהוּדָה. *Assyri*, quod prā ditione tribū Aser possum aliqui arborinārū; occupabat aptem Aser maximum tractus plaga septentrionalis terrae sancte portionem. Alii exponunt de Assyris, de quib⁹ actum est in Genesi 25, 3, Arabis desert⁹ regionem tenentibus. Septuaginta legunt *Aseri*, vel οὐαὶ Θασιρ, ut in editione Romana.

*Jerzael* indicat facile totam vallem hujus nominis, cum vicinis urbibus.

Ex SEPER ISRAEL UNIVERSE. Non totus fortē Israel continuo parvus Isbōseth. Sed Abner rationē denique invīt, ut omnes illi tribūs, unā exceptū tribū Juda, submetteret. Interim Philisthei victoria sūa fruebantur, pluribus Israelis urbibus occupatis; idque fortis Isbōseth persusit, ne sedum suam eis Jordanem eligeret.

(Calmet.)

Porrō Abulens, Serarius et ali, exconsant Isbōseth à tyrannis et invasione regni, eō quō illud ipsi hereditario iure debere: licet enim David unctus esset à Samuele in regem, tamen illa uncio occulta erat, nec publicata authenticē, ita ut Isbōseth tenebret illi credere, et Davidi regnum paternum cedere. Unde et David cap. 4, 11, eam vocat nūc imazim, et eis eadem illis est. Similiter excusant Abner, cūs pariter necē vindicavit David morte Joab; aliqui enim Abner grayfer pecassent procurando Isbōseth regnum, si sevisset illud Davidi à Deo esse datum, imo si postea id rescrivisset, licet non potuisse Isbōseth regem fore et defendere, sed debuisse eum monere ut Davidi cederet regnum. Porrō fabula est R. Salomonis, quōd, cum populus Davidem vellat regem, Abner

tates ac tribus quo propiores erant castris, ubi rex acclamatus fuerat Isbōseth. Deinde iū est ad tribus alias, et per eas circumductus Saulis filius, donec tandem, mā excepta tribū Juda, ab omnibus salutatus fuerit rex.

VERS. 10. — QUADRAGINTA ANNORVM ERAT ISBOSETH FILIUS SAUL, CUM REGNARE COPISET SUPER ISRAEL, ET DUOBUS ANIS REGNAVIT. Hec actas Isbōseth aliquantulum primit nostram cogitationem, de tempore, quo regnavit Saul. Nam si quadragesima annorum erat Isbōseth, cū pater illius interiit, necesse est, Saulēm aut plus duobus annis obtinuisse regnum, aut propter sexagenarium regnare expesse. Hanc nos difficultatem satis, ut credo, sufficienter exolvimus l. 4, cap. 13, ubi de Saulis regno longam instituimus disputationem; neque hic aliquid addendum occurrit.

Hic verò discentiendum occurrit, an duobus tantum annis regnaverit Isbōseth. Neque levis est dubitandi ratio; nam quādū super Israēl dominatus est Isbōseth, David super unam tantum tribū Juda imperium exercuit; at regnasse dicitur statim in Hebron super Judam septem annos et sex menses; totidem iūtū anni Isbōseth regno sunt assignandi. Sed stat contra locus iste, qui Isbōseth regnum duorum tantum annorum spatio definit. Abulensis q. 12, plures annos tribuit regno Isbōseth, ne undecim tribus quinque annis cum dimidio dicantur caruisse rege. Quare aut quinque annis antequā regnum int̄set Isbōseth, duravit interregnum, aut totidem postquam occisus. Utrumque autem videtur nullo modo possē conceidi. Non prius, quia simul atque Abner cognovit cedidisse Saulēm, circumduxit Isbōseth per castra, per illa, inquam, castra, quæ Saul contra Palestinos conscriperat, et quibus Abner ipse fuerat à Saulē praefectus; quæ post cladem acceptam, etiam fugā forent varie dilapsa, à sollicito tamē imperatore colligere difficile non fuit. Neque posterius; nam cum primū duorum latronum manibus cedidit regem, tamen illa uncio occulta erat, nec publicata authenticē, ita ut Isbōseth tenebret illi credere, et Davidi regnum paternum cedere. Unde et David cap. 4, 11, eam vocat nūc imazim, et eis eadem illis est. Similiter excusant Abner, cūs pariter necē vindicavit David morte Joab; aliqui enim Abner grayfer pecassent procurando Isbōseth regnum, si sevisset illud Davidi à Deo esse datum, imo si postea id rescrivisset, licet non potuisse Isbōseth regem fore et defendere, sed debuisse eum monere ut Davidi cederet regnum. Porrō fabula est R. Salomonis, quōd, cum populus Davidem vellat regem, Abner

probābit Isbōseth deberi regnum ex Genes. 35, 48, ubi Jacob filium à Rachèle in partu moriente vocatum *Benjamīn*, id est, filium doloris, nuncupat *Benjamīn*, id est, filium dexteræ. Dextera enim symbolum est regis et regni. Isbōseth enim et Saul erant prognati ex Benjamin, David verò ex Judā. (Görn. à Lap.)

tempore, quo victorem habebat et exultantem vicinum hostem, à quo omnia timere poterat infortunia.

Abulensis eō inclinat, ut duobus tantum annis regnābit Isbōseth, nempe pacifice usque ad bellum, de quo statim. Ex eo autem nullum fuit tempus ad mortem usque Isbōseth à bellorum strepiti, seu timore vacuum, quod longum fuisse docet illud cap. 3, v. 4: *Facta est ergo longa concertatio inter domum David, et inter domum Sauli. David proficiens, et semper seipso robustior, dominus autem Saul decessens quotidiē. Illa porrō concertatio non fuit bellorum tantum, nam bella pauca memorantur, sed animorum et studiorum, cūm alii deberi regnum dicentes Isbōseth, utpote regis filio, alii fortasse Miphlobi filio Jonatha, cui pro patre Jonathā primogenito regnum hereditario iure tradidetur videbantur; plures Davidi, cūm constaret electum esse à Domino. Quid sensisse illorum plurimos, qui agente Abner deinde secuti sunt partes Isbōseth, ipsa docet Abner, cap. 3, v. 16, qui cūm jam favere Davidi, sermonem intulit ad senioris Israel, dicens: *Tam heri, quam nudistertius quarrebutis David, ut regnaret super vos.**

Cajetanus in caput 5 proximum aliter constituit biennium istud regni Isbōseth. Ait enim, non copiæ simūl atque cedidit Saul, et regnare incipit David, regnum Isbōseth; neque eo occiso super totum Israēl copiisse Davidis dominatum, sed plurimum intercessisse mora à Sauli interiit ad regnum usque Isbōseth, et ab hujus morte multum item ad Davidis universale regnum; ad medium autem septenni, quo David regnabit super Judam in Hebron, interjectum dicit fuisse biennium illud, *in quo super reliquias tribus regnabit Isbōseth.* Quod verò plurimum temporis intercesserit a Sauli morte usque ad filii regnum, videtur certum, quia non parum temporis consumendum fuit in congregandis illis qui fugā fuerant post Sauli cedem variè dilapsi, ita ut ad castra redierint, per quae Isbōseth ab Abner fuerat circumductus. Deinde in comitiis de rege deligendo non potuit longa mora non esse consumpta, cūm neque omnibus placuerit Isbōseth, qui ideō, ut quibusdam placet, non fuit cum Saulē patre et fratribus reliquias in aīe peremptus, quia ut imbellis et ignavus relictus est domi. Neque præterea certum erat, an debetur filius in regno parenti succedere, cūm neque legibus constitutum esset, neque ullum esset exemplum in eā repu-

blicā, cūm unus tantum rex in eā præcessisset, maximē cūm jam esset à Deo per Samuelem rex designatus, cūjus omnes et virtutē nōrānt, et eximiam in re militari prudentiam. Multos autem, eosque seniores, in illis comitiis ad Davidi causam fuisse propensos, docuit Abner cap. 3, v. 16, dum sit, visum esse senioribus, non ad Isbōseth, sed ad Davidem regnum esse deferendum. Et reverā ex aliis tribubus ad Davidem, cūm esset in Hebron, non pauci transfugerunt, de quibus suo loco. Negue levior fuit concertatio, postquam latronum insidiis perit Isbōseth, in rege deligendo, quem tribus alia à Iudea divulse sequerentur. Quare si haec duo tempora ex septennio reseces, quod posuit David in Hebron, satis videtur assignari temporis regno Isbōseth, si biennium tantum regnasse fateamur. Haec pro Cajetani sententiā, quæ hoc explicata modo non videtur esse difficilis. Neque mirum, si duobus annis cum dimidio undecim tribus rege carnebant, cūm haberent Abner, cui in re bellicā obsequabantur omnes, neque præterea ullum urgescerat ab initio bellum et totidem sanis ab occiso Isbōseth, cūm pacata essent omnia, neque quid turbarē David, cūm esset in Hebron, nisi lassitudis. Utraque mihi tam Abulensis quam Cajetani sententia probabilis est; magis tamen in posteriore inclinat, quia simpliciter docet id quod simpliciter proponit textus ipse sacer, dum sit, Isbōseth duobus regnasse annis super Israel. Puto tamen plus longe interiectum esse temporis inter Sauli mortem et regnum Isbōseth, quām inter cedem Isbōseth et Davidis universale regnum, quia posterioris hoc tempus minus habuit impedimenta deliberationem, cūm nullus esset reliquias, cui esse posset cum Davide de regni titulo atque administratione contentio.

VERS. 11. — ET FUIT NUMERUS ANNONUM, etc., SEPTIM ANNORVM, ET SEX MENSIS. Notum est apud Hebrews, numeros, qui perfectum excedunt, aut à perfecto deficiunt, aut omitti, aut addi, quod etiam, ut opinor, linguis omnibus est commune. Sic dictimus habitare mille cives in urbe, cūm sūt in illa habitatores mille et qui inquinata, quia isti milienarū numerū parum excedunt, qui perfectus est, qui tamē interdū, neque id infrequent, exprimuntur. Id nūc, si usqā, clarissimum appetit. Nam cūm hic commemoratus dicatur David in Hebron septem annos et menses sex, libro tamen 5, cap. 2, v. 11, regnasse dicitur in Hebron septem annos.

**VERS. 12.** — EGRESUSQUE EST ABNER FILIUS NER, ET PIERI ISROEETH FILII SAUL, DE CASTRIS IN GABAON. QUO ANIMO EGRESSUS FUERIT ABNER DE CASTRIS, UBI COMPELLATUS FUERAT REX ISROEETH, NON EST CONJECTARE DIFFICILE, NEPTE UT QUEMADMODUM UNDECIM TRIBUS EOD ADDUXERAT, UT ISROEETH REGEM SIBI EX OMNIBUS ASCISCERENT, SIC ETIAM TRIBUM JUDA, QUE AD DAVIDEM, SAUΛI DERELICTO GENERE, DEFECERAT, AD ALIARUM TRIBUUM CONSPIRATIONE ADJUNGERET. QUARE EX MACHA-NAIM, SIVE SINT CASTRA, UT VERIS PUTABAMUS, SIVE CIVITAS, UT ALI VOLUNT, EXERCITUM EDUXIT COPIOSUM, SPERANS FORE UT TRIBUS JUDA, QUE UNDECIM TRIBUBUS VIDEHAT INFERIOR FUTURA, NEQUA HABITURA QUID ALIIS OPPONERET UTILITER, AD CASTRA REDIRET, QUAE PAULI ANTE DESCRUERAT. NEQUE DAVID, CUM PRIBS UNCTIONE DESIGNATUS EST REX A SAMUELE, SCIREQUE SIBI DEHERI REGNUM, VEL IPSO SAILE TESTE, QUIDQUAM TAMEN MOLITUS EST, DONEC AD PUGNAM AB IPSE HOSTE ULTRIO LACESSENTE EVOCATUS FUIT. QUOD OBSERVAVIT ET COMMENDAVIT AMBROSIUS IN APOLLOGETI PRO DAVID, CAP. 6: « INIMICI, INQUIT, UL- TUS EST MORTEM, FLIBILITER SATIS DEPLORAVIT INTERITUM: ET DEBITUM SIBI IMPERIUM DIU DISTULIT, QUOD SCIEBAT DEO AUCTORE DEHERI. QUO SOLO DOCUIT OMNES HOMINES AD NON PRE- CRIPIDIUM REGNUM, ETIAMI DEBEATUR, SED EXCEPUNDUM, UT SUO TEMPORE DEFERATUR. UTINAM HUNE VIRUM IMITARI ESSENT POSTERI! NON TANTAS BELLORUM PERTULSUSSEN ACER- BITATES. »

**VERS. 13.** — PORRO JOAB FILIUS SARVLE, ET PIERI DAVID EGRESSI SUNT, ET OCCURSERUNT EIS. ERAT JOAB, UT EX TOTO HOC LIBRO CONSTABIT, ET FORTIS, ATQUE ACER AD RES AGGREDIENDAS, ET ACUTO ATQUE SOLERI AD DELIBERANDUM JUDICIO; QUARE HUNC PRAPROPOSITUS EXERCITUI, QUEM DAVID COLLECTIS AB ABNER EX TOTO ISRAELE VIRIBUS OPPOSUIT. SED HIE QUARET ALIUS, QUOMODO AUSUS FUERIT DAVID, NEQUE FORMIDAVERINT ALII QUI SUB ILLIS SIGNIS MILITABANT, CUM EX UNA TANTUM ENSET TRIBU CONSCRIPTI, TOT HOMINUM MILLIBUS OCCURRERE, QUOS SECUM ABNER EX OMNIBUS ISRAELITI TRIBUBUS ADDUXERAT. SED EST SOLTIO FACILIUS. NAM TRIBUS JUDA ET ROBORE, ET NUMERO, ERAT ALIARUM QUALIBET LONGE PRASTANTIOR, ADEO UT CUM MILLITUM NUMERUS EX ALIIS TRIBUBUS SIMUL CENSEATUR, SEORSUM TAMEN SEPTE PONITUR, QUI COLLECTUS FUERAT EX TRIBU JUDA, TANGAM ALIQUID, IN QUO AD RES BELICAS MULTIMUM PUTARERUSSUS MOMENTUM. HOC OCCURRIT SEPTE. SED HABEMUS ALIQUIT EXEMPLA LIB. 1, IN CASTRIS SAUΛI QUIBUS CAP. 11, V. 8: *Fuerunt filiorum*

(1) Alors Abner dit à Joab : *Que quelques jeunes gens s'avancent, et qu'ils s'exercent devant nous.* Abner appelle un exercice ou un jeu, le combat de douze hommes qui s'entretenent. C'est lui qui commence la bataille par une vaine ostentation du courage de ses gens; et c'est lui aussi qui fuit et qui est vaincu.

(Sacy.)

*Israel trecenta millia, virorum autem Juda triginta millia.* Eodem modo à toto Israele viri Juda numerantur seorsum cap. 15, v. 4. Accedit, quod socii David jampridem erant assueti victorii, atque idē illorum animus erat ad quocumque belli pondus alacrior. Denique quia, ut constat ex lib. 1 Paralip. cap. 42, ex singulis tribibus multa bellatorum millia, desertu Isroeoth, transierunt ad David: *De filiis Simeon septem millia centum, v. 26. De filiis Levi quatuor millia sexcenti, v. 27.* Et deinde, tria millia septingenti. *De filiis Benjamin tria millia, v. 29. De filiis Ephraim viginti millia octingenti, v. 30. Ex dimidiā tribū Manasse decem et octo millia, v. 31. De filiis Zabulon quinquaginta milia, v. 33. De Neptali triginta et septem millia, v. 34. De Dan viginti octo millia sexcenti, v. 35. De Aser quadraginta millia, v. 36. Trans Jordanem de filiis Ruben, et de Gad et dimidiā parte tribū Manasse centun viginti millia, v. 37.* Quare non sic erat David à præsidio nudus, ut non potuerit cum instructissimi inimicorum copiis signa conferre.

**VERS. 14.** — DIXITQUE ABNERAD JOAB: SURGANT PUERI, ET LUDANT CORAM NOBIS (1). EXISTIMAT ABULENSIS, Q. 15, HOS DUCES NON EO ANIMO AD ILLUS CERTAMINIS LOCUM CONVENISSE, UT PUGNAREN, SED EX ILLORUM PUEGORUM LUDO, QUI MUNITU SUE CONFECERE VILIBERUS, ORTAM ESSÈ OCASIONEM PUGNANDI. QUOD NEMO MULI PERSUASERIT, QUI NEQUEILLA OCCASIO GRAVIS FUIT, CUM NULLA PAR CASTRORUM ACEPISSET INJURIAM, MAXIME SI EX ULTRAQUE PARTE nullus evasit superstes, NEQUE TANTUS BELLORUM APPARATUS CONSCRIBI DEBUIT AD LUDICRUM ILLUD SPECTACULUM, AUT OB ALIAS CAUSAS, VELUT AD CONDITIONS PACIS, AUT DECENDITA REGNI JURA, AUT CONSTITUENDA COMMUNI STUDIO, QUAES CONTRA PHILISTINOS, QUI PRINCIPALITER ISRAELITI REGI PARTEM OCCUPARANT, FIERI OPORET. DE HIS ENIM MELIUS A PACATIS ET INERIBUS IN SENIORUM CONSENSU, QUAM AB ARMATIS IN ACIE DELIBERAT. CONVENTERUNT IGITUR DUO CASTRA DAVIDIS ET ISROEETH; HEC, UT VIM AFFERENT, ET EOS QUI DAVIDIS PARTES AMPLEXI FUERANT, AD ISROEETH ADDUCERENT; ILLA, UT VIM PROPULSARENT, ET OBLATUM DAVIDI REGNUM QUIETE RETINERENT.

(1) Alors Abner dit à Joab : *Que quelques jeunes gens s'avancent, et qu'ils s'exercent devant nous.* Abner appelle un exercice ou un jeu, le combat de douze hommes qui s'entretenent. C'est lui qui commence la bataille par une vaine ostentation du courage de ses gens; et c'est lui aussi qui fuit et qui est vaincu.

(Sacy.)

Sed quid spectari Abner, dum pugnam illam pancerum, seu ludicrum certamen indicat, satis est obscurum. Neque enim verisimile est, cim jam castra essent exiguo tantum spatio disclusa, et tantum non expectarent tuba sonum, tantum fuisse otii aut inertis ducibus, ut oblectare se voluerint puerorum ludo, sic enim appellavit Abner, et non potius omnia ad congressum disponere, quando nullus inertie atque otio locus est. Ego in bellis maximè longis multa video fuisse quasi præludia, que velitationes dicuntur; quando aliqui experiendi suas, aut hostium vires desiderio, aut gloriolæ militaris studio, antequaque signa conferantur, alios ad certamen singulare, aut definito numero laecessunt. Id verò non soium permittunt duces, sed etiam optant, tum ut suorum exponent animos, et hostium vires, tum praeterea, ut si minus se paratos viderint, publicum certamen evitent. Illud faciliest sapere Cesar, ut ipse de se prodit lib. 2 de Bello Gallico: « Quotidiè equestribus præliis quid hos virtus posset, et quid nostri auderent, periclitabatur. » Item quoque, et eodem consilio fecisse Maximum, anchor est Appiani de Bello Hispanie. Hoc monet Vegetius l. 5 de Re militari c. 9, ubi hoc dubius documentum dat: « Si adversarium intelligit potenterum, certamen publicum vitet. » — Publice pugnare, ait Godecalcus, opponitur fieri velitato. « Hec, credo, ratio adduxit Abner, ut pugnam haec pancerum militum indiceret, ut illa diem illum, aut bonam ejus partem extraheret, ne bellum posset totis viribus a hoste committi, et ipse nocturnis usus tenebris, stornus eadem, quam ab hoste potiointe metuebat, effugeret. Neque enim, ut opinor, putabat tot ad Davidem ex omnibus tribubus auxiliare convenisse copias, quas pauli ante ex cap. 12, lib. 1 Paralip. retulimus. Eo igitur consilio distinco potius voluit alacres, et ardentes inimicorum animos, quam paucorum ludo spectantium utrinque animos oblectare.

Neque fortassis aliquis malè conjectaret, hoc ab Abner sumptum esse quasi prognosticum aliquod, seu prejudicium victorie, ita ut inde colligeret, qualis futurus esset illius certaminis eventus, quod jam imminebat. Satis enim comprehendit est, esse hoc Hebreis usitatum validè, ut certa sibi signa constituerent, quibus de futuro rerum successu conjectarent. Quā de re nos pluribus lib. 1, cap. 14, ad illud Jonathae, qui hoc sibi signis exitis fortunati prescripsit: *Si taliter locuti fuerint ad nos: Venite,*

S. S. IX.

*donec remamus ad vos, stemus in loco nostro, etc.* Quod si verum esset, Abner filium esse Pythoniæ, de quā lib. 1, cap. 29, ut putabant Hebrei, minus esset hæc cogitatio difficultis; ab illa enim doceri potuit hujusmodi signa, quæ, quid eventurum esset, ex eo certamine portenderent. Hoc sanè habuisse Germani dividandi genus, tradit Cornelius Tacitus, de Moribus Germanorū, non longè à principio: « Est, inquit, et alia observatio auspiciorum, quā gravium bellorum eventus explorant, ejus gentis, cum quā bellum est, captivum quomodo interceptum cum electo populi larium suorum patris quemque armis committunt; Victoria hujus, vel illius pro prædicto accipitur. » Ab hæc cogitatione alienus non est Martinus del Rio l. 4 Mag. cap. 4, q. 4, sect. 2, et Nicolanus Serarius hic. Mibi superior explicatio potior est.

**VERS. 16.** — APPREHENSIQUE UNUSQUIS CAPITE COMPARIS SUI, DEFIXIT GLADIUS IN LATU CONTRARI. Hic nobis aliqua sunt exploranda. Primum, an duces paucorum horum militum victoriā aut cede voluerint totius exercitus redimi periculum, et causam, de quā tune videbatur orta controversia, illorum sanguine decidi. Affirmat unus, quod ego viderim, Magister Histor. schol. in lib. 2 Reg. cap. 5: *Convenit inter eos (nempe Joab et Abner) quid duodecim tantum ex utrāque parte pugnarent.* Hoc porr̄ fieri solere, cum res aliqua magna aut publica in disserim adducatur, non antiqua solum, sed etiam recentia tempora testantur. Sic Homer ex illis seculi consuetudine finge voluisse tam graecos, quam trojanos principes causam Helenæ, Menelai ac Paridis congressus definiri. Sic ad hujus imitationem Virgilium eandem ob causam singulare Aeneas Turnique certamen inducit. Sic Romani in Horatiorum Curiatiorumque victoriā communem causam statuerunt. Sic Argivi et Lacedæmoni tercenti, utrīque viros commiserunt, qui communem causam pro sua quique repulsa tuerentur. De quibus Valerius lib. 5, cap. 2, et in Parallelis Plutarchus. Et pauli ante hac tempora hanc Goliath gentis sue nomine Israelitico populo conditionem obtulit, lib. 4, c. 17, v. 8: *Eligite ex vobis virum, et descendat ad singulare certamen; si quievit pugnare mecum, et percussere me, erimus vobis servi; si autem ego prævaluero, et percussero eum, vos servi eritis.* Neque posterioribus seculis exempla desunt eorum qui paucorum congressus communes deciderunt controversias,

et multorum capita ab impendente periculo redemebant. Quorum aliqua refert Martinus de Rio l. 4 disquis. Magic., cap. 4, q. 4, sect. 2, quem tu adi. Verumtamen singularis est ista sententia, si ita censem (neque enim satis loquitur aperte) et successus illam aut erroris, aut infirmæ saltem conjecturæ convincit. Neque enim post illam pugnam, è vestigio totis foret viribus pugnatum; sed disceptatum esset prius, quis omnium postremus cedesset; stetisset enim penes illum victoria, et aliquid ante universale prælium intercessisset morte.

Secundò videndum, an omnes ex utrâque parte milites ceciderint. Nam textus tam hebreus quam latini in utramque partem ambiguus est. Communis est sententia, nullum ex eo numero fuisse superstitem, quam ego, quia pluribus placet, veriorē puto. Nihilominus non omnino dispicet mihi, quod cum Josepho sentit Angelom et Rabanum, tantum videlicet in eortamine perire illos, quos ex Benjaminitâ tribu produxit Abner, et omnes alios, qui ex parte Davidi prodiuerunt, extitisse victores et incolumes. Quod idem mihi fit verisimile, quia videtur non omnino credibile, tam æquales fuisse singulorum vices, tam sequalem in pugnando peritiam, ut singula antagonistarum paria eodem prorsis modo ac tempore perierint. Deinde, quia ratio illa, quam adducunt interpretum plerique, initæ eodem die ab universo exercitu pugnæ, infirma est. Dicunt enim voluisse utriusque partis exercitus, qui spectatores aderant, suorum commilitonum interitum ulcisci, atque idem conserere voluisse non solum manus, sed etiam signa. Itac, inquam, ratio validè est infirma. Nam satis qui in eâ congressione ceciderunt, suumque casum sunt ulti, cùm vitam ademerint illis quorum ipsi glori confecint sunt. Neque erat, cur alii in eos sevire, ac dimicare debuerint, qui in illud stadium non sunt egressi, neque aliquid ad aliorum eodem contulero subdidit. Multò verò magis excitarerunt ad bellum, qui suos esse viatos, contrarios autem viatores aspergissent, cùm clamaret effusus et innotus commilitonum sanguis, et hostium proclamata Victoria triumphalis gratulatio morentes animos in furorem accenderent. Hæc mihi non levia videntur pro Josephi sententiâ, neque translatio Vulgata magis in hanc quin in illam expositionem propendet. Hunc enim sensum neque obscurum, neque contortum admittit, videlicet, apprehendens

quemlibet ex acie Job, comparis sui caput, et in ejus latera adegitse ferrum, et qui erant ex exercitu Abner, simul, id est, ad unum omnes periisse. Addit, quid non apparet, quo modo concertatores illi potuerint omnes sic esse constricti, ut mutuò se à capite tenerint, et manus habuerint sic expeditas, ut eodem tempore mutuo se vulnere confiderint. De uno aut altero id existimare mihi difficile non esset; de omnibus simul ita statuere, non est admodum facile.

De hoc congressu virorum duodecim non est adhuc à quoquam definitum, an pugnatum fuerit, que id unum expectat, ut adversari quoque modo conficiat, an verò gladiatorius aliquis ludus, in quo pugnandi certa proponitur lex, et in quo non solum spectator robur ad vulnus inferendum, sed etiam palestra, ut non solum utilis sit, sed etiam elegans vel petitio, vel declinatio piage. Cümque hæc in re nihil appareat certum, neque aliqua se ostendat conjectura gravis, tamè cō magis inclinat assensio, ut reverè ludus fuerit, sed barbarus et gladiatorialis, cuius est ale collusoris vita. Quorū apud Romanos fuerunt multa genera, de quibus in sua Agostino Petrus Faber, et in Saturalibus Lipsiis. Ubi certe constituantur leges, et armorum atque habituum genera, et certa quadam pugnandi forma, quam qui in pugnando non servaverit, non censem pugnasse legitimè. Iste quidem pugnae dicuntur ludi, cùm tamē ferè semper collusores de vitâ et sanguine certent. Quia exhiberi solent, non in castris et acie pro triuus ad amplificandis imperii finibus, sed in theatris, ad celebrandos principes triumphi, sicut quid contigit pugnare aut privatis commodis opportunum. Sic videatur existimasse Abulensis, q. 14, dū ait, viros illos in stadium quasi inermes prodidisse; quod certè non facerent, si tantum quererent collosorum interitum; attulissent enim tegumenta, qualia afficeri solent in acie, et clypeos ad excipiendo ictus, quos sicut non habuerunt, quando altera manus dicuntur apprehendisse antagonistarum capita, et alerâ in eorum latera adegitse ferrum. Sanè non videntur habuisse aliquot capita tegumentum, quando, ut Abulensis putat, à crinibus apprehensi sunt. Hoc verò videbantur præscriptissim illus certaminis gladiatoriæ leges; sicut illud, ut caput quisque apprehenderet adversarii. Neque enim verisimile est, omnes involaturos fuisse in aliorum capita, nisi ita præcipere theatras

leges. Quod ubi primū essent asseculi, statim, ut opinor, permittebant rem agere ferro, ut docent hi omnes collusores, qui non prius dicuntur apprehendisse gladium, quam concertatores apprehendissent capita. Quod sanè non videntur facere potuisse, si alteram manum haberent impediat gladio. Accedit, quid hi lusori dicuntur potius, quam pugnaturi; sic enim de illis Abner: *Surgent pueri, et latuit coram nebula.* Verbum hebreum est, *sashem*, quod nunquam pugnandi conatus importat, sed risum et ludum.

Quoniamq; quisque comparis apprehenderit caput, etiam incertum. Abulensis apprehensionis dicit esse hosce concertatores à capillis; unde etiam colligo, hunc ludum fuisse gladiatorium. Quis enim si ad vulgare prolixi, et hostile certamen, non texisset caput galeæ: aut non etiam munisset pectas et latera? At hæc carisse videntur gladiatores isti, quando à crinibus apprehensi sunt, et primâ gladiorum petitione confossi. Potuisse autem à crinibus teneri saudes illius gentis consuetudo, que longam autem comam, qualiter eodem tempore habuit Absolom, à quā suspensus ē queru; ad hostilē lanceā transverberatus fuit. Addit Abulensis, omnes uno tantum vulnere fuisse confectos, neque opus fuisse secundum addere; quod quidem difficile est, neque ut id verum esse existimemus, vim ullam affect textus.

VOCATUMQUE EST NOMEN LOCI ILLIUS: AGRA ROBUSTORUM IN GABAON. Frequens est, non in Scripturâ solum sacrâ, sed etiam profana; ut ab aliquo successu loca nomina accipiunt; ut observavimus lib. 1, cap. 7, ad illud: *Vocavit nomen loci illius, laps Adjutor.*

Vers. 17. — ET ORTU EST BELLUM DURUM. Concertatio illa, et gladiatoriis ille paucorum ludus magni præludium fuit, atque cruenti bellii. In quo iam Abner quām qui illus sequentur signa, e desperata conversi sunt in fugam. Cümque Asael ea esset in cursu velocitas, ut sylvestres capreæ pedum periclitare præverteret, ex omnibus unum elegit exercitus principem Abner, quem persecueret fugientem, ut imperatoris operatus exuvias gloriam oblinuerit inter alios extimam, ad quam juveniles ardor aspirabat. Cümque semel atque iterum admisitos esset ab Abner, ut aliunde sibi militarem aequaliter gloriam, ni velle lucre hastâ confessus juveniles audacie, persistit illi milionibus in eodem studio, vel quia cæco cerebatur impetu ad nobilem de impera-

tore palmarum, vel quia sumendum non putabat ab hoste consilium. Dū autem Asael fugienter obstinatè, Abner aut pertinacit illius juvenilis impatiens, aut quia ad summum honorem pertinere existimabat adolescentem illum modestum abigere, quod suadendo non potuit, pugnando consecutus est. Aversâ etenim hastâ, non mucrone, sed conto (quod argumentum fuit, quā invitus ad extremum illud et detrectorium consilium esset adductus) transverbaverit illum, reliquitque eodem loci vestigio, momento temporis, examinem. Vulgatus sit, Asaëlem percussum in ingue, sicut etiam dixere Septuaginta. Hebreus habet *chomes*, quod quādam valet, quasi dicit: *Percussit ad quādam costam*, que est ad illa, ad eam regionem, ubi fellis et jecoris sedes est. Et quidem quinta costa non longè adest ab ingue, quod aliquam in humano corpore latitudinem habet (1).

VERS. 22. — ET LEVARE NON POTERO FACIEM

(1) VERS. 18. — VELOCISSIMUS FUIT, QUASI UNUS DE CAEPIIS. Inter militares dotes non infinita erat cursus pernicietas. David Saïlem et Jonatham ex nomine commendat, quod aquilis velociores essent, leonibus fortiores, Achilleum heroem suum, hoc epitheto non semel donat Horucus, *pede levis Achilles*. Milites suos ad cursus veteres Romani exercerant.

(Calmet.)

PORE ASAEL CURSOR VELOCISSIMUS FUIT. Joseph ait Asaëlem adeo fuisse velocem, ut non tantum homines, sed et equos cursu superaret, quales etiam sunt in Hibernia et India. S. Bachiaris Epist. de Lapsi: Asaël, inquit, velox sicut cervus a Scriptura esse perlibetur, ob hoc credo, quod inconveniunt corporis partis donum et velocitatem inducerat; corpus enim quod corrupti aggravat animal, Sap. 9, 13, et colligit hanc Asaëlis puritatim ex eo quod cum cervo, ut ipse legit, comparetur: *Velox, inquit, erat sicut cervus,* id est, qui non solum perspicacia mentis, inimici laqueos evitabat, verum etiam serpentum, id est, aduersariarum virtutum imminenter exitit, et perpetuas cum serpentibus inimicities exercebat.

Tropol. Asaëles sunt, qui procurant alacres ad quavis charitatis officia, qualsi fuit Cardamas, quem S. Paulus epist. 5 ad Amardum, Asaëli comparans, ei dat pedes cervorum: *i Nam positis est, inquit, in tantæ ministerio charitatis, ut in libertate serviat, in senectute discurrat, et requiem vacationis emerita malit in peregrinatione labore quam in domesticâ sede consumere;* quia pigrorum vias spinis stratas calcare declinat, ne convertatur in serumanam, dum ei de inertia infatuoso otio misera sollicitudinis spina configitur. Exultat itaque impetu ad currendum, ne illi segne olim conterent, pedes sequa pigrorum inopita tanquam bonus cursor occurrit. (Corn. à Lap.)

MEAM AD JOAB FRATREM TUM. Non dubitabat Abner ventorum aliquando totum Israëlis imperium ad Davidem, quia illum sciebat ad regnum nomen jam ante à Samuele designatum. Cùmque futurum præsigiret, ut primum locum apud illum habitus esset Joab, quem videbat tunc exercitu toti fuisse prepositum, sive incolumenti cavebat, ne fortè propter Assisim mortem aliquid sibi ab illius fratre obveniret mal. *Levare faciem ad aliquid*, est illius vultum intueri; quod facere neque solent, neque audent, nisi frontem perficerent, qui in alios gravius aliquid admiserunt, quale est, alijus fratre occidisse. Quare is, quem facti puden, dicitur *vulnus demittere, deficer oculos, in terram intueri*. Hispanus in simili affectione dicit: *No se atreve a mirarle al rostro*.

Vers. 25. — (1) OMNESQUE, qui transibant

(1) PERCISIT EUM ABNER AVERSA HASTA. Credidur percussisse virum non hastæ cuspide, sed aversa hastæ parte, que ferro praefixa erat, paucis tamen quam cuspis acuto. Faret huic interpretationi Hebreus: *Percisit in posteriis lancee*.

IS INGENU. Hebreus ad litteram: *Ad quiniam*, id est, ut creditur, ad quiniam costam, vel ubi costas excepti stomachus infra diaphragma, in regione inferioris ventris, vel sub ventriculo et jecore. Septuaginta: *In tombis, in costa*. (Calmet.)

IS INGENU. Illebr., in quiniam, scilicet costam, ubi residet jecor et fel. Tropoli. Asael representat nimis ferentes, precipitantes et furentes, qui non directe, sed indirecte et ex obliquo reprimendi sunt: nam, ut an S. Gregor., 5 p. Pastor, admot. 17, et ex eo Angelomus et Eucherius: *Ex mucrone (directe) percutere, est impetu aperta incipientibus obviare; aversa vero hasta persequenter ferire, est furentem tranquille ex quibusdam tangere et quasi parvante superare*. Asael autem protinus occubuit, quia commotus mentes dum spem sibi sentiunt, et tamen responsura ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo, quod se exercent, statim cadunt. Unde Abner. Iher. idem est quod patris *hacera*, quales est prudenter lenis et mansueti corripientes. (Corn. à Lap.)

Abner huius porta un coup dans l'âme, et le tua sur la place. La mort d'Asael qui fut l'effet de son excessive hardiesse et de sa passion trop violente contre Abner, peut servir d'exemple à ceux qui s'emportent avec une chaleur indiscreté dans la poursuite d'une honneur cause. Car il soutenait le parti de David, qui était celui de Dieu. Mais il devait être plus modéré dans la victoire, et se contenter de la fuite d'un prince si vaillant, qui commandait l'armée ennemie, sans s'acharner ainsi à le vouloir tuer de sa main. Joab fut plus prudent que lui, et il se rendit aux paroles sages d'Abner, qui l'exhortait à ne pas tremper davantage ses mains dans le sang de ses ennemis, qu'il appelle ses frères, parce que le peuple Hebreu n'était composé que d'une seule famille, comme

PER LOCUM ILLUM IN QUO CECIDERAT ASAEL ET MORTUUS ERAT, SUBSISTERANT. Migno animorum ardore, et incitato cursu suis insequebantur hostes, qui Davidis sequerantur signa; at illorum fregit animos, et retardavit gressus in medio cursu examinatus Asael. Ex quo discent viri potentes, si illos cadere contingat (cum non possim illorum casus non esse conspicui, cum in loco sint excelso, et quasi in mediâ viâ, atque idem non possint ali in illos non offendere), quanto alii possunt esse nocturni, eum reverâ aliorum incitant ad egregios conatus animi nervos, et in maximo etiam conatu in ipso ad virtutem cursu subsisterent faciant. Feicit hoc item postea dux Amasa, c. 20, qui eum jaceret interfectus in viâ, remorabatur properantes. Quare fecit quidam prudenter, quicunq; observaret, quanto alii foret impedimento: *Amovit Amasam de viâ in agrum, opernitque eum vestimenta, ne subsisterent transentes proper eum*. Annoto ergo ita de viâ transibat omnis vir, etc. Si principum peccata celari possent, et amoveri de viâ, magnum sanè inferiori turba sublatum esset ad virtutem scandalum. Sed quis erit tam prudens et constans, qui aut natus, aut audeat amovere de viâ, et tegere pallio, ac denique facere ne omnium oculi in illorum ruinam intenti sint?

Vers. 24. — (1) PERSEQUESTERIT AUTEM JOAB, ET ABISAI FUGIENTEM ABNER, etc. Cùm ad occidentem usque solem Joab persequeretur fugientem Abner, eumque ad eum quendam locum compulisset, qui commodior ad resistendum videbatur, ad illum ex viris Benjamin convenire non pauci, qui ex militari disciplina in cuneum congregati, excipere posse videbant irruentes hostes.

étant tous enfants d'Abraham et de Jacob appartenant à Israël, dont le nom fut donné à tout le peuple.

La discréption, selon saint Bernard, est la règle et comme l'âme de tout ce que nous pouvons faire de juste et de louable en cette vie. Sans elle la vertu dégénère en vice, et l'on se précipite sans y penser dans des engagements dont les suites sont funestes, parce qu'on n'a pas eu assez de prévoyance et de précaution pour les éviter. (Sacy.)

(1) VENERUNT USQUE AD COLLEM AQUÆDUCTUS. Hebreus: *Venerunt usque ad collem Amah, ad facies Giach*, in viâ deserti Gabao. Desertum hoc Gabaonis ager est incolitus, ad pascua gregum relictus. Neque enim reputandum est, eum deserti nomen occurrit, designari semper locum sterilem, sylvarem, desertum. Dorsata appellant Hebrei locum raro cultu, in quibus tamen sponte arbores et herbe in usum pascuum crescunt. (Calmet.)

VERS. 26. — NUM (1) AD INTERREGIONEM TUE MUCRO DESERVIR? Ex eo loco Abner, quos armis non poterat, oratione voluit ab impetu ulteriore reprimere. Quare conversus ad Joab, qui magis aciebat insequendum animos, edocet non expedire durius urgere desperantes, sati esse factum illo die, cum ad illum locum sint hostes adacti, neque pauci est in acie, aut in fugâ sint extincti; neque decere, ut omnes subeant hostile ferrum, cum eodem sint prognati parente, et eisdem sacris ac religione conjuncti; id enim totum fratrum nomine significatur.

AN IGNORAS QUONIAM PERICULOSA SIT DESPERATIO? Monet Abner, licet hostis, amicò et sapienter, non esse durius urgendo eos qui pro capite certant, quando spes tantum positâ est in armis; tunc enim luctuosa solet reliqui Victoria, et paucorum mors multorum sanguine constare. Quod preceptum maximè olim commendatum est, et ab strenuis ducibus, cum maximè cuperent hostes esse deletos, observatum diligenter. Sic sanè docuit Vegetius lib. 3, cap. 21: *Plerique, inquit, roi, militaris ignari pleniorum victoriam credunt, si adversarios aut locorum angustias, aut armatorum multitudinem circumdecent, ut aditum non inventiant abeundendi. Sed clausis ex desperatione crescit audacia, et eum spes nihil est, sumit arma formidem; liberter cupid commori, qui sine dubio seit se moritum. Ideoque Scipionis laudata sententia est, qui dixit viam hostibus, quâ fugiant, munindam, hoc Vegetius, qui ad finem capituli addit: « Ceterum clausi, licet exigui numero, et infirmi viribus, hoc ipso tamen sunt hostibus pares, quia desperantes*

(1) NUM USQUE AD INTERREGIONEM TUE MUCRO DESERVIR? Hebreus: *Nunquid deavorabit semper gladius?* An quidam ad victoriam comedet gladius? An bellum est hoc apertum et eruentum? An prosecutores et rem usque ad delitos penitus hostes? Chaldeus: *Nam ad separationem occidet gladius?* An savire in nos omnes cupis? An in apertam infinitum erumpere?

AN IGNORAS QUONIAM PERICULOSA SIT DESPERATIO? Hebreus: *Nonne nosti, quoniam (gladius vel bellum) amara?* Res que per ludum cepit, an desinet in odium et inimicitiam? Alter: *Nonne vesti, amaritudinem ventaram in noissimo?* Si perrexeris instare, irritabundus nostrorum animi, et in vestrum seviant. Si autem eò devenierit res, integrum nobis non erit, malum, ne ultrares seviant, cohibere. Vel: Irritati milites mei animos excitabunt, et furor ac desperatione complebunt, quæ vos nimis longius proximitatis. (Calmet.)

sciant alii sibi licere non posse. » Et adducit Virgilianum illud 2. Æneidos:

*Una salus vetis, nullam sperare salutem.*

Et iterum eâ de re lib. 4, cap. 23, ubi adducit præclarum illud apophthegma: *Necessitas quadam virtutis est desperatio.* Idem docuit Seneca l. 2 Natural. Q. c. 59: *Nullus, ait, perniciosior est hostis, quām quem audacem angustiae faciunt; longeque violentius semper ex necessitate, quā ex virtute corrigitur. Majora, sūt certè paria conatur animus magnus et perditus.* Hoc porrò præceptum magni in omni seculo imperatores servarunt, ut fugere sinerent hostes in magnas aliquas angustias, et in extremam pugnandi necessitatem adactos. Plura invenies exempla apud Frontinum lib. 2 Stratag. cap. 6, cuius titulus est: *De emitendo hoste, ne clausa prælium ex desperatione redintegret.* Notum est illud proverbiū, *Osculana pugna*, quo significatur, viatores aliquando à vicis superari solitos.

Vers. 27. — ET AIT JOAB: VIVIT DOMINUS, SI LOCUTUS ESSES, MANE RECESSISTE POPULES (1). Hinc constat, provocatum Davidem conscripsisse copias, et coactum cum adversariis castris fuisse congressum; cùm tam facile Joab a hoste persequendo et desideriter ipse, et alios bucinis clangore cohiberet; quod credo à rege suo in mandatis habuisse. Neque levis hinc conjectura sumitur, ex viris Benjamin tantum cedisse duodecim, et ex illo collusorio seu gladiatorio certamina totidem ex Davidis acie fuisse superstites; quod putabat Josephus, et nos supra censebamus non improbable. Ortu enim videtur prælium ab Abner, qui ulcisci voluit illorum cædem, quos ipse ex toto exercitu ad singulare certamen elegerat. Tam enim aberat Joab, ut hostes cunctantes ad conflictum facesseret, ut manè, quando fortasse nondum erant signa collata; si modò id Abner sibi gratum aut commodum esse significaret, milites suos neque paucos, neque ignaves contineret in castris, neque contra fratres suos quidquam moliri pateretur. Quod, credo, non faceret Joab, si ex suis duodecim quoquo viri occidissent. Ex quo etiam constat, manè, id est, ante meridiem statim atque gladiato-